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Z WARSZAWY DNIA 1750 STYCZNIA ROKU 1809 we WTOREK,-

WoYSKO SPRZYMIERZONE.

w Kwaterze Główney w Warszawie 
dnia iĄ Stycznia i8og.

SZTAB GENERALNY. 
Rozkaz Dzienny.

J. O. Xią£e Minilter W oj ny kazał oświad
czyć ukontentowanie i wdzięczność swoię 
Folkowi iamu, a nayszczególniey JPanu Po
rucznikowi Kożubfkiernu za okazaną odwagę 
i gorliwość w czasie pożaru wszczętego w To
runiu z nocy 5go na 6ty b. m. który zagrażał 
liiebespieczeńłtwem Miał tu, i przez usilne tyl
ko Itarania zwyż wspomnionego Pólku ża- 
dnych prawie nieszczęśliwych nie d znał Iku- 
tków. Generał Brygady, Szef Sztabu

Generalnego.
Fiszer.

z Gdańfka dnia wy Grudnia.
.Huk dział doniofl mieszkańcom tuteyszym, 

iż Ce arz Napoleon wszedł dnia Ągo b. m. do 
Madrytu z woylkiern fwoini.

Pan Trefurt, Rezydent Rofsyijki i general
ny Konsul w tutejszym m eśde,. obchodził 
dnia 34 b. m. rocznice' urodzin Monarchy fwo- 
iego, i z tego powodu d^ł wielki Bal, na któ
rym w pośród huku dział, fpełuiano zdrowie 
Cesarza Francuzów i Irnperstbia Rojsyi/kiego.

z Madrytu dnia 31 Grudnia.
Popis woylka odbyty przez samego Cesa

rza dnia 19 b. m. zwabił bardzo wiele mieszkań
ców Madrytu, których tak okazały widok mo
cno zaltanowd. Jakoż poihwa woylka była 
WspaniaL; tak pięknie wyglądało, iak gdyby 
w dzień wielkiey parady. Casarz wtowaray- 
ftwie Xiążęcia Neufchatel/kiego, kilku Mar
szalków Pańlhra i nader licznego sitaku, obej
rzał pieszo wszyftkie regimenta ? i mówił z wie- 

, fu wóylkowemi, i wielu da wyższe Ropnie por 
j wynosił.

Wdowa po iedn» m olHćefzO maiąc przy so
bie dwie órki i dwunalh-fetuiego syna , po
dała p >d cZas popisu ptóżbę do Cesarza o 
wzgląd na siebie i dzieci; wyznaczył iey żarsz 
pemyą, a córkom ?? szkole za ażor:>;y w Kcou- 
en, synowi zaś wUyceum, m eysce przeznaczył.

Po tysa popisie, korpus Marszalka Xiążęcia 
Elshingtn (Ney ) odebrał rozkaz , aby był 
w pogotowaniu de drogi. Jakoż rusza dzi
siaj na wyszukacie Anglików. Twierdzę, iż 
ich ma bydź okołó’1^,000 w Salamance. Jeźli 
się nic pokwapią ż ćofnińaiern, piepotrafią wy
cofać siępóżniey, ale raczej nad swóie spodzie
wacie udadzą się do BajonnyĄ

Podług WszyRkich doniesień nadeszłych z 
Andaluzyi pewną ielt rzeczą, iż wielkie nie- 
pororumisni® między dowodzcaaai szczątków 
rokofianów psnuie. Naywyższy dowodzca Ca- 
fłaunos, którego przed 6 miesiącami za» wiel
kiego woiownika głofzono, żoltał aresztowa
nym. Jedni go o niezdatność, a drudzy o. 
zdradę obwiniają.

Cesarz w iak naylepszym ieft zdrowiu. Ro
zeszła śię dziś wieść , że ma przedsięwziąć ki^ 

• kedniową pt dróż.— Xiąźe Jsemucurg ieft w 
Madrycie z brygadą Niemiecką^ pod iego do
wództwem zoltaiącą.
, Piękna Odpowiedź Cesarza Korregidorowi 
Madryckiemu, nader mocne wrażenie w tu- 
teyszey Itolicy sprawiła. Wszyfikich światłych 
ludzi uderzył charakter wspaniałomyślności 
wydający się w tey pamiętpćy mowie, i wszy
scy pragną aby cały naród Hiszpańjki godnie 
oczekiwaniu' Cisa;lk‘enu odpowiedział.

Li i przei^iy.
W Hdrencia dnia 12 Grudnia. —Kocb.r 
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cy Stryiu 1 Donoszę ci, co mi się przytrafiło od 
chwili es tania się naszego.- Regiment należał 
do pierwszej dywizyi woylka Generała Ca- 
fiannos. Gdyśmy do Tudela prayciągsęli, 
zamiaft ccby nam miaso kazać pociągnąć prze- ;

* ciw nieprzyjacielowi, csego cala wojŁo zda
wało się prtgnąe, cofać się nam kazano. Nasz 
General wydawał same tylko złe rozporządze
nia , i oczywiście zdrady iego dowodzące. Od 
tego dnia, nie dał woylku najmniejszego od
poczynku, każąc nsu dniem i nocą uciekać, 
a nie obmyślił mu żywności. “

(podpisano) Cosme de Marmel
P.S. W Siguenza kazał nam Generał Ca- 

flannos zgromadzić się baz broni, ażeby nas 
w/dał Francuzom. Schwytano szpiegs, a przy 
nim znaleziono papiery tyczące się zdrady 
naszego Generała, i na ow czas każdy gdzie 
mógł uciekał. “

z Bajonny dnia a6 Grudnia.
Konlkrypcyowściodwodowi, którzy Itali na 

leżach po mialłęczkach i wsiach przyległych, 
przyciągnęli dziś do Bajonny, iroziławiembę
dą po szałasach przy (toku twierdzy wyltawic- 
uyeh; może się xaś pomieścić w nich 10,000 
ludzi.

Onegday nadeszła tu dywizja ieńcS^ Hisz
pańskich wziętych pod Somo - Sierra. — Zna
czne potrzeby artyllerycsne, wozy prochowe 
i wszelkiego gatunku bagaże przechodzą tędy 
nieultannie.

Według li/tów z Madrytu, pojmano Xiążę- 
eia Hijar ( 1’ Jnfantado] iedaeg®, 3 10 Hiszpa
nów , ogiofzonych za zdrajców ojczyzny.

Lilly 3 Burgos przez oftatniego gońca przy- 
wimone donofzą, iż Margrabia de la Roma
na z'szczątkami swoiego korpusu i garftką 
Anglików pokazał się w (tronie Pelencia. Ru
szyli w tę flronę Marszałek Xiąże Dalmachi 
( Soult) Marszałek Xiąże Treuiso ( Mortier) 
i^Kiąźs Abranses (Junot) i tak zachodzą, a- 
zeby go opasać i niedopuścić do brzegów, gdzie- 
by pewno wpadł na okręty i uciekł, iak to 
zdaio się mieę w zamiarze.

Zupełna Spokoynośe paauio w Madrycie. 
Jn terem handlowe nie doznały przerwy } i 
wexle są wypłacane,

Nadeszły tu dwa prześliczne regiment* dra
gonów, roty i 11, należące do drugiey dywi
zji odwodowego woylka— Miafto nasze peł
ne iefi woyfka wszelkiego gatunku.

z Paryża dnia 3 Stycznia.
Donoszą z Madrytu, iż Cesarz Napoleon 

myśli wkrótce wyiechać do i od

prawić swóy wiazd do Lizbony ; Król Jo z e] 
zaś pozoltanie w Madrycie.— Donoszą tak.ze, 
iż znakomity winowajca , któremu Cesarz 
przebaczył, był to Xiąże de St. Simon, emi« 
grant Fraticuzld, który był iednym z naczel
ników buntu. Słychać także, iż Xiąże Caftel- 
Franca otrzymał przebaczenie od Cesarza.

Ostatnia Sefsya Ciała prawodawczego 
dnia Grudnia.

Po wprowadzeniu Mówców Rady-Stanu 
którym Cesarz zlecił przybydź dziś na sefsya 
Ciała prawodawczego, aby imieniem iego mó
wili, zabrał glos Hrabia de Segur, ieden z 
nich , i tak mówił:

„ Mości Panowie! Zlecił nam Cesarz, aby- 
śmy wam przynieśli akt ukończenia tegoro
cznych prac waszych. Ledwo dwa miesiące 
od zagaienia posiedzenia waszego przez Cesa
rza upłynęło. Przybył z Erfurtu, tego to 
mieysca , które unieśmiertelrii ziazd Królów 
w widoku pokoiowym, odbyty pod prezy- 
dencyą dwóch Cesarzów. Dnia 35 Paździer-. 
nika miał do was Cesarz owę pamiętną mo
wę, w któręy odmalował mocnemi farbami 
.ślaehetne myśli swoie i uczucia ku wam; a 
dziś z Madrytu przysłał nam rozkaz, aby— 
śmy posiedzenie wasze zakończyli. Jakże wy
chwalić tego Monarchę, kiedy profie opowie
dzenie czynów wszelką pochwałę przewyższa , 
kiedy szybkość iego' ieft taka, iż trudno sła
wie doścignąć oney? Gdyby to bydź mogło , 
aby ręka czasu wszyftko niszcząca, zagładzi
ła wszyłtkie chwalebne pomniki przywodzą
ce na pamięć wypadki panowania iego, byle 
tylko same daty wyroków i liftów iego oca
lały, te same daty z pola bitew we Włoszech, 
Syryi i Egipcie; z Wiednia, Monachium, 
Drezna, Berlina, Warszawy, Tylży i Ma
drytu, byłyby hiltorycznemi i niezaprżeczo- 
nemi wielce bohatyrlEego panowania iego e- 
pokami. —• Lecz dokądkolwiek pociąga go 
choała i opodal od nas tak częfto uprowa
dza, zawsze geniuszem i duszą w pośtód nas 
ielt obecny. Dyktuie lub poprawia wszyfikie 
akta, które wam podaiemy, i niepotrzebną 
ieft* rzeczą przypominać wam, Mości Pa
nowie , ile .wagi do pożytecznych prac wa
szych przywięzuie. Naypierwsza myśl iego 
na naypierwszym polu bitwy, była ó was;

j naypierwsze iego znaki zwycięzkie; które tę 
i świątynię przyozdobić mąią, są wymowniey- 
I szemi od słów naszych, i lepiey was o 

iego nieufianney na iednę z wielkich magi- 
Itralur Pąćftyra względności przęświadczaią^
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władzy potrzeby i dolegliwości cierpiącej ludz
kości ; naprawa więzień dogodna zdrowiu ; za
łożenie domów roboczych , które muszą u- 
przątnąć żebractwo , zapóbiedz iwyftępkom , i 
obyczaie poprawić; przyozdobieniellohcy; na
prawa dróg; robienie gościńców; nieśmiertelne 
rc.boty na górach Simpton i Cenis ; rżnięcie ka
nałów, które na wszyłtkie itrony handel ozy- 
wdą, a z których ięden godny nazwiłka, iakie 
mieć będzie, ma połączyć Fimjlerdam zMar- 
gy/ią ; szybki wzioft przemyfłu naszego, a któ
ry przeszkody ieszcze czynnieyszym sprawuią; 
zaprowadzona oszczędność pojrękodżielniach 
przez jneęhąńiczne wynalazki: przylługa uczy
niona handlowi przez uftanowienie Jzb pora
dniczych, które tenże handel oświecają; na- 
koniec, wierne wyftawienie pomyślnego Itanu 
Ikarbu naszego, rówmie nas pokrzepiaiącego, 
iak nieprzyiacioł naszych zrażaiącego: oto 
ieft krótki obraz zdaney wam sprawy Przy 
rozpoczęciu prac waszych, a co wam zapowie
działo , iż bardzo mało praw tyczących się 
powszechnej adminiftracyi przyidzie pod wa
szą rozwagę, i możnaby powiedzieć, iż celem 
posiedzenia waszego był prawie <sam kodex 

- kryminalny nad którym z rozkazu Cesarza 
od trzech lat Rada Stanu pracowała. Jednak
że zwróciliśmy uwagę, waszą na niektóre fzcze- 
gólne prawa, o których użyteczności przeko
naliście się zupełnie. (Tu ie mówca wylicza, 
a po tym tak daley mawi) Czas ieft nay- 

■ lepszym sędzią praw ; wtenczas się mpżna 
poznać na ich potrzebie i dobroci, kiędy iuż 
weydą w wykonanie. Czas wyrzecze ó pra
wach przez was przyiętycłi ; lecz dwudziefto- 
letnie doświadczenie daie nam iuż prawo po
wiedzenia, iż nasze praw'0 ieft lepsze od dawne
go, ponieważ zawiera w sonie wszyłtkie korzyści 
dawnego, a wyrzuciło z niego wszyftkienieprzy- 

'zwoitościjdawnych. -— Przypomniemy wam tyl
ko w krótkości wrażenie $ iakie na was śpra- 
wiło prawro tyczące się budgetu na rok 1809. 
Przyięte to prawo z wdzięcznością iiednomyśl- 
nie , wykazało wam regularność we wszyft- 
kich częściach adminiftracyi panuiącą, dowio
dło-, iż wszyłtkie wydatki opędzają się wy zrla- 
czonemi na nie przychodami, i uwiadomiło 
was, że dawniejsze dochody były doftateczne- 
mi na opędzenie dawmieyszych potrzeb, i że 
nawret pozoltało się z nich i na terażuieyśze- 
Żaden nowy podatek nie zoftał na nas nało
żonym ; żadne zaradzenie fifkalne nie okaza
ło się potrzebnym ; mamy nakoniec syftema 
(karbowe , z którym się tak przed nieprzyia-

Funduie Cesarz chwalę Francyi przez oręż ; : 
lecz szczęśliwość iey w prawach zakłada. — i 
Chwalebna ■duma iego nasyciła się iuż tryum- • 
fami; ale dusza iego boleie, iż te tak wiele i 
ludzki rodzay kosztuią, i wiecie, że gdy za- * 
żartość nieubłaganego nieprzyiaciela naszego , 
przymusza go. aby był uczeltnikieip tey krwa- ’ 
wey walki , dla tego iedynie zwycięża , iż i 
zwycięztwa swoie uważa za iedyny sposób i 
przyprowadzenia świata do pokoiu. Sam wam , 
powiedział, iż aby dopiął tego , uczynił pe
wne ofiary. Aclr iak to ślachetna determi
nacja i rzadka podbiciclom ! determinacja, 
która gdyby ią los uczynił ieszcze nadare
mną, dowiodłaby przynajmniej potomnym 
mądrości zwycięzcy, a zaślepienia niepizyia- 
cioł iego. Lubo te smutne zaślepienie mo- 
carltwa, którego dumny egoizm zoftał iuż u- 
karanym przez odosobnienie go od ftałego lą
du, opoźnia spełnienie spokojnych życzeń 
Cesarza, zawada ta nie wftrzymuie wszelako 

, ślachetnych usiłowań iego, i nie może mu od- 
iąć tey słodkiej rozkoszy, laką uczuł w so
bie przychodząc do tey świątyni praw z oka- 
zaniem wam, iż cała Europa do naszego sy- 
ftematu przyftąpiła , i równic iak on , chce 
pokoiu na całym -świecie wraz z wolnością 
mórz, tudzież, rozkazał swoiemu miniftrowi, 
aby wam pocieszaiąćy obraz wewnętrznej po
myślności Pańltwa wyftawił. “

,, Mościpanowie! W krótkości wam przy
pomnę celniejsze rjsy tego obrazu które wam 
na pierwszej sefsji tak chwalebnie wyfta- 
wiono. Minifter Cesarłki w jftawił wam wier
nie te wszyftkie obowiązki i te akta admini- 
ftracjine, które od roku tak szczęśliwie do
bro i nadzieie oyczjznj naszey powiększyły. 
Pomnożenie kapłanów ; pamiętna praca czte
rech kia fs Inlly tu tu; obraz wyltawionychprzez 
nie płodów zaskczycaiących upłynione lat ao, 
w których talenta i odwaga Francuzka potra
fiły taką świetność zrządzić wśród burzy re- 
wolucyincj i ciemności anarchicznych; uftano- 
wienie Uniwersytetu, które sarno iednoprzy- 
niolłoby zaszczyt nie iednemu panuiącemu , 
chociażby nic wiećey nieuczynił, a którego do
zór poruczony wrmownemu Prezesowi wafze- 
mu ; pomniki iwyftawione w Bordeaux ; do- 
bródzieyftwa wylane na miafta Bajonne, Tu
luzę. Montauban i Nantes’, przyłączenie do 
Pańltwa kilku prowńicyy ; pobożne zgroma
dzenia Sio/tr Miłosierdzia oddane pod opie
kę Matki Cesarza, ażeby naylłodsze uczucie ■ 
natury przypominało nieułtannie naywyższey j
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ciołmi iak i przyiaciołmi naszemi pochwalić cych się iak światło , a przyimowanych przei 
r " większą połowę ładów Europeylkich, iako cło -

brodzieyliwa, u
Mowę tę Pana de Segur przyięło Ciało | 

prawodawcze z oklafkami.; poczem mówca

możemy. W tym syltemacie nie ma nic ma
miącego, lecz wszyltko rzeczywide i gruntowne. 
Źródła nasze przewyższają potrzeby, a do
chody, wydatki nasze. Wzięte przez [karb 
730 milionów wyftaręzą nietylko na to wszy- 
ftko, czego okoliczności wymagaią, lecz wy- 
ftarczyłyby nawet na polkromienienowey koa- 
licyi, gdyby się [kleić mogła. Podczas poko
ju opędzilibyśmy zapewne wszyltkie nasze wy
datki 600 milionami. Ach co to za pewność 
na czas obecny, i iak piękny widok na przy
szłość ! “

„ Otóż macie Mościpanowie, krótki a wier
ny wykład prac waszych terażpieyszych. Przy 
ukończeniu tego obrazu milo nam ielt powtó
rzyć, ile możemy się pochwalić z znoszenia Gę 
naszego z waszemi kommifsyami podług Cefar- 
[kiego rozkazu. Wiele mądrych ich uwag po
chwalił Cesarz, i niektóre nasze proiekta do 
praw, winny im pożyteczne poprawki. “

„ Mościpanowie! Powrócicie iuż do domów 
waszych z radością, żeście się do dobroczyn
nych monarchy naszego widoków przyłożyli; 
zawieziecie współobywatelom waszym ślache- 
tne pamiątki i świetne nadzieie; są iuż oni u- 
czeftnikami tych nadziei ; dowiedzieli się iuż, 
iak i wy , zbulletynów Wroyfka i odezw Cesa
rza, o szybkich woylka iego zwycięztwach. W 
kilku tygo dniach woylko niepr zyiacielikie zofta- 
Jo pobitym i rozproszonym. Madryt otworzył 
bramy, Cesarz przez swoię wspaniałomyślność 
ocalił tę Itolicę , i oszczędził iey nieszczęść, na 
które zaślepiona wściekłość kilku fakeyoni- 
łtów narazić ie chciąła. Po zwycięźtwie , ła- 
Ikawość naltąpiła.—• Anglicy przez ucieczkę 
iedynie opóźnili dotąd pobicie siebie. Wy
pędzi Cesarz z półwyspu żołnierzy tego rzą
du , którego złoto tak ielt przekupujące, pomoc 
tak zwodnicza, i przymierza ftak bardzo szko
dliwe. Wszyftko nam więc obiecuie prędkie 
spełnienie się naygorętszego życzenia naszego, 
którym ie.t tryumfuiący i prędki powrot mo
narchy ilaszego na łono wielkiey iego familii. 
A teraz, Mościpanowie, przyltąpiemy do wy- 
konania rozkazu Cesąrfkiego , i przeczytamy 
wam wyrok ukończaiący posiedzenie wasze. ■ 
Nim zaś rozłączemy się z wami, pozwolcie, ; 
abyśmy sobie powinszowali, iż na nas padł za- ■ 
szczyt przybycia do tey. świątyni, którą Ce
sarz zaszczyca corocznie obecnością swoią, 
którą zdobią trofea chwały iego, i spokoyne 
prace wasze uświetniaią, zkąd nekoniec tyle 
mądrych praw wychodzi, praw, rozchodzą-

przeczytał wyrok Cesaidki w tych słowach : 
Napoleon, Cesarz Francuzów, Sec. Sec.

H

.,, Gdy interefsa, dla których Ciało'prawo
dawcze było zwołane, ułatwionemi zoftały, 
Itanowiemy co naltępuie: — 1) Ukończy się 

„ posiedzenie Ciała prawodawczego dnia 31
Grudnia.— 2) Wyrok’ten zaniosą Ciału 
prawodawczemu Mówcy naszey Rady Sta—

V 
n
„ nu. «

Dan w obozie naszym Cesarfkim w Mądry ~ 
cie dnia 14 Grudnia 1808.

podpisano: NAPOLEON. k
Hrabia Fontanes, Prezes Ciała prawodaw

czego, tak odpowiedział-:
Mości Panowie Mówcy Rządowi!

„ Kończąc ciało prawodawcze prace tego
rocznego posiedzenia, może sobie dać świa
dectwo, iż w żadney okoliczności nie dopeł
niło lepiey powinności swoich ku tronowi i 
oyczyznie. Prawo tyczące się dochodów [kar
bowych było naypierwszym celem zwołania 
naszego. Prawo to wykaznie corocznie miarę 
naszych sposobow przeciw nieprzyjacielowi i 
poświęcenia się naszego dla Monarchy. Przy
leliśmy ie jednomyślnie. Im daley był Ce
sarz od nas, tym mocniey mu dowiedliśmy, 
iż-był zawsze obecny temu Zgromadzeniu.. 
Takąż gorliwość okazaliśmy, gdy nam poda
no do przyięcia owe pożyteczne i chwalebne 
roboty , które same iedne unieś mietelniły by 
panowanie kogo innego, i te niezliczone po
mniki, w których wspaniałość i dobroć ra
zem iaśnieią, począwszy od naymnieyszycłt 
przytułków ubóftwa aż do cudownych robot 
około Luwru, nad któremi wszyltkie się kun.— 
szta’ wysiląią i tego pałacu dokończaią. 
takie prawa , które przy ich ftanowieniu nie 
mogą zylkać równie powszechnego względu ; 
i tak, chociażby wszyltkie rozumy wysiliły 
się i przelały całe swe światło w Kodex nau
kę prawa obeymuiący, nie zdołaią atoli za
słonić go od wszyitkich zarzutów. Wytłu
maczył się mówca rządowy w t y mierze po
ważnie i mądrze. Oddawna on zoftawił vr 
.Ciele prawodawczym przyiemnąi chlubną pa
mięć o sobie, Zna uczucia nasze. Wie, ź® 
lubo w tey świątyni praw były nieco rożne 
zdania, wszyltkie atoli co do chęci iak nay— 
^goduieyszemi były, i z tego powodu śmiem
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powiedzieć, iż ta różność zdania mądrze o- 
kazana, ielt niekiedy naypięknieyszym hoł
dem , iaki tylko oddać można Władzy monar- 
chiczney. Dowodzi ona, iż wolność zamiaft 
ukrywania się przed nią, pokaźnie się z ufno
ścią, i że przelłała bydż niebezpieczną. W 
tych granicach władzy i powinności swoich 
trzymaiąe się Ciało prawodawcze, może uspra
wiedliwić szacunek, którego tak piękny do
wód od samegoż Cesarza odebrało. Nie wyi- 
dzie mu nigdy z pamięci ów chwalebny lift z 
Burgos pisany, i przysłanie chorągwi będą
cych pierwiaftkami zwycięztwa. — Aż nadto 
Cesarz nawykł zwyciężać, żebyśmy to za no
wy tryumf w hiitoryi iego poczytywali. Do
syć powiedzieć , iż w kilkunałtu dniach daleko 
posunąłsię za Ebrę, nad którą Karol za
trzymał się, i że będąc wyższym nad wszyłt- 
kich wielkich ludzi, którzy go poprzedzali, ni
gdzie Ronćevaux (*) nie znaydzie.— Ale wy
razy jutu przyłączonego do przysłanych tro
feów, na szczególnieyszą zasługuią uwagę. 
Przypuścił on do tego zaszczytu i kołlegia wy
borowe. Nie chce nas od nich odłączaći; i za 
to mu dziękuiemy. Im bardziey Ciało prawo
dawcze pomięsza się z ludem, tym więcey rze
telnego białku mieć będzie. Nie potrzeba mu 
dyllynkcyi, ale szacunku i zaufania. Tak ielt 
zailte; milo inu ielt znać , iż władza iego wy
pływa z kollegiów wyborowych, w 108 de
partamentach rozległego Pańłtwa będących. 
Ma sobie za chlubę z nich wychodzić i zno
wu do nich powracać, ponieważ ich imieniem, 
bez żadnego osobiliego interefsu, może zło
żyć hołd od 3o milionów ludzi Monarsze, 
naygodnieyszemu rządzić niemi. “

Tu znowu powftały oklalki; po czem Pre
zes ogłosił co naftępuie:

Ciało prawodawcze, zebrane w liczbie o- 
znaczoney gotym artykułem Aktu Konftytu- 
cyinego oświadcza , iż Itosownie do wyroku 
Cesarlkiego pod dniem 14 Grudnia, ukończy
ło posiedzenie swoie; o czem Senat ma bydź 
u wi ad o mi o ny.

. Gdy to oświadczenie przeczytał sekretarz, 
rozeszło się Ciało prawodawcze.

Od brzegów Menu d, 31 Grudnia.
Pisma publiczne wyrażzią, iż podczas ofta- 

tniey rrwolucyi w Konflantynopolu odbywa
ły się iesscze układy o pokoy między Tur-

(*) Golina w Nawarze, gdzie przednia fraż 
Karola W. była pobitą.

cyą i Anglią, i tak daleko zołtaly pofumęte, 
iż Pan Adair, Poseł Angiel/ki oddalił się z 
fregaty fwoiey, która powoli aż dp dawnych 
Dardanallow przybyła, i zaiął mieszkanie na 
lądzie.

z Kafsel dnia 2 Stycznia.
Król Jme wyiedzie na nieiakiczas do Brun- 

swika, i czynią sig iuż przysposobienia do 
tay podróży. Nie ńyehae bjmaymniey o od- 
miaaie lioliey, i wydani z tego powodu De
putowani Brunswiccy na po wrót wyjechali.

z Monachium dnia ny Grudnia.
Hrabia Romanzow, Minilter Rofsyi/ki, któ

ry rozumem i wpływem swoim przyłożył sig 
nie mało do zrobienia nowych kanałów i por
tów , iako też do wyczyszczenia rzek w Ros- 
syi, i któremu Imperator Jmć poruczył wy- 
asiał gościńców i budowy wodney, za bytno
ści swoiey w Erfurcie, uczynił ważną przy- 
flugę dla oyei/zny sweiey, gdy na przełoże
nie iego Imperator Jnać poltanowił wylłać do 
Monachium 6ciu nczsiow z korpusu inżynie
rów, tzeby się uczyli budownictwa wodnego 
u Pana TYiebeking tajnego Konsyliarza Ba- 
w ar/kiego i generalnego dyrektora budowni
ctwa. Wspomniony Konsyliarz dodał od Im
peratora Jmci w Erfurcie kosztowny pierścień 
i pensyą roczną wynoszącą 3,500 złotych Nie
mieckich. Wzmiankowani uczniowie wyieehali 
iuż z Petersburga do Monachium, i znaczną 
fnmmg na naukę ich wyznaczono.

z pralsundu dnia 2 Stycznia.
Gazeta tuteysza umieściła artykuł, w któ

rym pomiędzy innemi znayduie sig co naltę- 
puie: — „Nie można nieuważać, iż pewny ro- 
dzay nikczemnych pismaków podwaia oszczer- 
ftwa fwoie; niektórzy z nich do tego Itopnia 
bezwltydnaść swoig posunęli, iż sig ośmielili 
mówić-nieprzyzwoicie o u koronowanych gło
wach. Spodziewać sig należy, iż nie famę tyl
ko dzienniki tym ludziom odpowiedzą. ( Ńa- 
ftępuią potym uwsgi o Konsyliarzu woiennym 
Cólln). „ Oto są ( wyrażono daley ) nowe ie
go rady dla Prusaków zawarte w patryoty- 
czney odezwie do Ślązaków: Zdeymcie dzwo- 
ny z wieź waszych, i przetopcie ie na dzia
ła; weźcie złoto i srebro z szaf waszych i 
poszliycie ie do mennicy. Daycie sukno, 
daycie płótno, daycie zboże, furaż, daycie 
konie. Tym uzbroieni, przyimiycie Frydery
ka Wilhelma wftdlicy iego ; a bez tego, po- 
zof alcie w domach. Powinszowania nie- 
napełniaią /karbu, ani się z nich leiądzia
ła , i ze jłow nie biią się pieniądze.—• Tey



( 68 J

piękney wielomoWności niczego zailtśniebraku- 
ie, tylko wezwania duchownych i mnichów, 
ażeby kościoły i klasztory fwoie porzucili, i 
przeltali ogłaszać moralności, a wzięli się tyl
ko do robienia ładunków— wtedy tłumacze
nie głupltw Hiszpańskich byłoby dolkonałytn. 
Na jakież to okropności wyRawili się ruie- 
szk^ńcy w Madrycie, Iłuchaiąc takich fzakń- 
cow? Cóżby sig z niemi Itsło, gdyby nie rzad
ka hlkawość zwycięzcy? Trieba tu wynu
rzyć życzenie, iż gdyby kiedy zły geniusz miał 
wziąć przewagę i woynę znowu wzniecić, aże
by wtenczas dowodzcy woylkowi, zachowu
jący iak nsyściśleyszą karność, dotknęli nie
zwłocznie ręką Iprawiedliwości wszyltkii h po
dobnych opętanych, boby to na wieki za prze- 
firogę i przykład dla drugich flużyło. “

Przy końcu tych uw’-g umieszczamy tu wy
pis iednego liftu z Berlina: — ,, Lift ten wy
raża między innemi, iż władze Francuzkie 
przed oddaleniem się z Berlina, kazały ptzy- 
2wsć tych wszylikich, o których wiedziano, 
iż talentów lub pióra swoiego na złe używa
li , końcem shińbienia przez potwarcze pisma 
urzędników, którzy tylko Monarsze swoiemu 
a' nie tym zagorzelcom byli odpowiedzial- 
ńemi za poftępowanie swoie, nietnniey i tych, 
którzy pod zwodniczym powabem popular
ności, praiekta przynoszące nieszczęście ukry 
łvsli, W cela zniszczenia pierwszych itanow 
kraju, i obalenia uftaw, które do dziś dnia 
okszuią geniusz Fryderyka, nayw '* kszego z 
Monarchów, iakich ten naród . posiadał. Z 
surową prawdą nicwiono do tych szaleńców, 
którzy dli tego jedynie chcą wszyftkich zro
bić równemi, ażeby się sami wynieśli, i pod- 
ćhlebiaią pospollt^u, końcem dotknięcia tych, 
którym zazdroszczą. Przypomniano im wszel
ki ich zamł d , i zagrożono im osobittym nie ■ 
bespieczeńltwem, gdyby kiedy burzę na Oy- 
czyznę swoię ściągnęli. Wszyscy rozsądni 
ludzie dziękowali za to władzom Franculkim, 
iako za przyfługę uczynioną dla ich Oyczy- 
rhy i ważną w terar.nieyszych okoliczno
ściach. Podobnież sądzić będzie i sam Król, 
gdy w pośrod wiernego.mu mialia Berlinau- 
ftyszy prawdę, która podczas bytności iego 
w Królewcu do uszu iego doyść niemogła. — 
Tenże liii zawiera w sobie wiadomość, iż Pan 
Stein przybył do Berlina, gdzie go Baron Har^ 
denberg, przeszły Minifter, incognito odwie
dził. Sądziemy, iż tu iakaś omyłka zachodzić 
może; wiemy bowiem, i bardzo zpewaegoźró
dła, iż Pan Flardenberg oświadczył udnie i 

na piśmie, iż gdyby pozoftał był przy Ityrze in- 
terefsów, nikt wierniey i szczerzey nieftarał-' 
by się o ulkutecanienie i utrzymanie oftatnich 
traktatów między Francyą i Prufiami, nad 
niego. “

Podług odebranego Wczoray Jiltu Barona 
Coudras, Generała Gubernatora, 4°00 ludzi 
ma nadał pracować około rozwalania tutej
szych szańców.

z Berlina dnia 10 Stycznia.
Król Jmć mianował Pan# Broscowius i ‘rezy

dentem Kamery Zachodnich Prufs w Kwidzy- 
ne; Pan Wifsmann, Dyrektor Kzmery, o- 
trzymał urząd Prezydenta Kamery Wschodnich 
Prufs, a Pan de Stein, Konsyliarz tayny, zo- 
liał Dyrektorem policji w Królewcu.

z Brandeburga dnia 3 Stycznia
Wzięto do więzienia Generała, któremu o- 

brona twierdzy Świdnicy była poleconą.
Dopiero w środku Lutego 1'p odziewamy sig 

przybycia Dworu do Berlina.
Prowadzono przez Berlin pewną liczbę koni 

Francuzkich, które Cesarz Napoleon, pofyła 
W podarunku Imperatoro wi Jmc \Rofsyifkiemu.

z Królewca dnia 4 Stycznia.
Dnia wczorajszego i dzisiejszego, gwardya 

Królewfka piesza i konna wyszła z Królewca 
do Berlina; wspomniona gwardya przybędzie 
wolnym marszem dnia ago łub 3go Lutego do 
Nowey Marchii, i tam itsć będzie, zapewne 
aż do powrotu Króla Jmci.— Gdy Króleltw© 
powracać bg<ią do Berlina, po drodze we 
wszyftkich mislts < h i wsiach, bić będą we dzwo
ny, i śpiewać Te Deum.

z Rygi dnia 29 Grudnia.
Imperator Jmć Rofsyijki wyiedzie o Ąo mil 

naprze ńwko Króleiłwa Prufkieh.
'Zaślubienie Wielkiey Xiężniczki Katarzyny 

z Xcążęciein Holsztyńfko-Oldenburskim, Je
rzym, Generałem Gubernatorena w Rewlu, 
miało bydź ogłoszone w Petersburgu dnia 23 
bieżącego miesiąca, iako w rocznicę urodzin 
Imperatora Jmci.

z Wiednia dnia 7 Stycznia.
Uznał Cesarz za potrzebę nie dać tego ro

ku publicznego obhdu i zwykłych u dworu 
utoczrItości w djień Nowego Fioku; na nabo- 
żeńltwie iednak znaydował sig w afsyftencyi 
całego dworu.

Cesarz nasz dla dobra licznych swoich Gre- 
cAo-KatoIickich poddanych w obu Gallieyach. 
wlkrzesił upadłą przed 5o® lat Halicką Me
tropolią , na mieszkanie Mctrosokty miafto 
Lwów przeznaczył, i Metropolitą miafiował za» 
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ftuśonego aktualnego swoiego tayn^go Radz- 
eę, Bilkupa Przemyjkiego , z Sambora i Sa
noku Antoniego Angellowicza. Dnia a5g® 
Września 1808 wprowadzony uroczyście zo- 
ftał poważny ten kapłan na swoią Metropolią. 
O godzinie g z rana udał się do farnego Gre
cko-Katolickiego kościoła w mieście, ztamtąd 
szedł z krzyżem w rgcs piechotą, otoczony 
kanonikami i w towarzyltwie parafisnow, se- 
miuaryłtow, Bazylianów, plebana i dziekani, 
deputowanych od Zołkiewjkiego opactwa, Bi- 
Ciupa Brzefkiego, Chełm/kiego i Przemy- 
fkiego, dyakoncw i prezbiterów, pomiędzy 
któremi niesiono na paradnych podufzkach dy- 
ploma Jego G.eśarfko-Królewfkiey Mości i bu
lę Papiezką, krzyż Metropolitalny ', mitrę przy 
alśyfiencyi oddziału piechoty i iazdy do ks- 
tedrrdnego kościoła, przy drzwiach którego 
powitany zoftał od Offinyała i kanonika Ha- 
r Osiewicza i kapituły Itofowną mową łaciń&ą, 
na którą w tymże języku odpowiedział; po
ty m wprowadzony był do kościoła, gdzie na 
przybranym tronie był portret Jego Gesarłko- 
Króle^fkiey Mości, żako przywróciciela Me- 
tropolii. Dway Arcybifkopi Lwowscy Łaciń- 
Ikiego i Ormiańfkiego obrzędu, siedzieli w ko- 
ściele, przed którezwi trzymano krzyże. Przed 
zaczęciem wotywy Hrabia Komornicki i Pre
zes Lwowfkiego sądu fzlacheckiego Pan Kul
czycki, przynieśli przed Metropolitę przezra- 
czony na ofiarę chleb i wino. Po Introicie 
udał się Metropolita do swey kat dry. Offi- 
cyał Har Osiewicz wszedł na ąmbonę i miał w 
Poljkim ięzyku kazanie. Potem przeczytano 
dypbma i bulę; Ar<yb;(kupiŁacińDśiego ob
rzędu Kajetan Kicki, Cesarfko-Królewlki tay- 
ny Piadzca i kawaler orderu Sgo Szczepana, 
i Ormiań/kiego, Jan Symonowicz, wdziali ca 
Metropolitę suknią metropolitalną. Po (koń
czonym naboźeńltwie, wyszedł Metropolita na 
balkon i dał ludowi błogolławieńltwo. W cza
sie wdziewania sukni na Metropolitę, podnie
sienia i błogolławieńłtwa dało łtoiące przed ko
ściołem woylko po trzy razy ognia. Uroezy- 
fiość zakończyła się odśpiewaniem Te Deum 
leudamus. Na odprawionym n. » iutrz Syno
dzie zachę tał poważny Metropolita ducho
wnych z zwykłą swoią gorliwością do pełnie
nia obowiązków ich powołanie.

Gazeta DworEka dzisieysza umieściła naltg- 
puiący artykuł z lurcyi:

f, Mamy teraz dokładnieyfze fzczegóły o ftra- 
szney rewcducyi w Ko njtanty  nopalu, która 
trwała od 1Ą aż do 22 Liftop: i która pokolenie 

5 Osmanlitow, od £oo latphnuiąeę, tak dalece 
I wytępiła, iż się tylko ieden potomek pozolbd, 
I która nahoniec w niwecz obróciła wszystkie 
I przysposobienia uczynione przez Wg o Wezy
ra, Mujtafę Bayraktara, celem urządzenia 
woyfka Tureckiego na sposob Europey/ki. “

„ Noc świętą dla każdego Muzułmana z 
dnia lĄgo na i5ty Liftopada (czyli 26 dzień 
Ramazanu albo pofiu) pod czas którey Xięga 
Alkerann miała spaść na ziemię, przepędził 
Wielki Wezyr, Mujlafa Basza, na zwyczaj
nych pobożnych rozważaniach u Muftego. Po
wracając w ciemaey nocy do domu, spor 
Itrzegł z zadziwieniem kilka oddziałów uzbro- 
ionych Janczarów, którzy royśleli za&ąpić mu 
drogę. Rozkazał natychmiałt fir^źy ziożone^ 
z Seymenow, i będąeey przy nim, ażeby ich 
wypędziła, i pojechał daley spokojnie. Dru- 
giey nocy powitał wielki hałas, iskoby się pa
liło. Ze zaś pospolicie, ieżtjli nie Wielki Suł
tan, to prżynaymmey Wielki Wezyr, pokaźn
ie się w takim zdarzeniu, i ńakazuie ratować, 
rozumieli więc Janczarowie, iż Bayraktar pra
wie bezbronny wyfiawi się na ich puginały. 
Zawiodła ich ta nadzieia, gdyż go k?lkz zmy
ślanych podobnych hałasów w poprzedzają
cych dniach doftatecznie o niebezpieczeńftwia 
przefirzegły. — Wybuchnęła więc nazajutrz z 
rana liraszna rewolucya. Janczarowie wnz z-a 
wszyfikiemi muzułmanami ściśle wierząćemi 
powitali przeciw ■hr ą ym nowości, czyli firon- 
alkom Nizam Gedig. Napadnięty z nieaa- 
cka Mufłaf.a Basza w pałacu swoim, po nieja
kim odporie ze firony Seymenorf ( nowou- 
rządzonego woyfka ) musiał schronić się da 
przyległego murowanego domu, gdzie n« wfzel- 
ki ołtatni przypadek znaczCą ilość pr chu 
oddawna zgromadził. Odcięty od wiernych 
swoich żołnierzy Muftafa, bronił się prawie 
sam ieden, wyfirselił ze wszyłUich karabinów 
i piftoletow do przemsga^nych Janczarów, a 
gdy ci się tam dobyli, rzucił ogień do pro
chu, i z itrasznym łolkotem wyleciał na po
wietrze, wraz z kilkuset Janczarami, którzy 
tam właśnie z hałasem wpadli. Z powodu tey 
okoliczności i dla powszechnego zamisszanńi 
wątpiło pospolftwo przez długi "czas o śmier
ci iego, iakoź i teraz ieszcze niektórzy o 
tym wątpią. Inni rozumieli, a Mufiaja Bay- 
raktar umknął do Adryarmpola w celu spro
wadzenia woyfka z Romelii. Jakoż fprawie- 
dliwie niedowicrzaiąc publicznej opinii, wy
dał był rozkaz kilku korpusom, ażeby przy
szły do Konjtantynopola.
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Nowy Wielki Admirał, Ramis Basza, i Ca- 
di Basia Komis,Nławny z dawniejszych zatar
gów z zbuntowanemi janczarami, Reis-Effendi 
Ghalib - Effendi, i wielu innych patryoty- 
eznych ftróenikow nowego syftematu , {kłoni
li Wielkiego Sułtana Machmuta do oświadcze
nia deputowanym od janczarów, iź nieodftąpi 
zasad Nizam Gedig, czyli not^jego urządze
nia woylka. Odpowiedzieli janczarowie : Oręż 
zatym wszyfiko rozftrzygn.it i wkrótce z 
wściekłością uderzyli na Saray. Soliman Aga 
odparł trzykrotnie ich attak, ubił im praesało 
3,000 ludzi, wypędził ich z kilku aa prędce 
oszańcowanych ftanowilk, opanował szturmem 
nowe koszary, gdzie się naydłuźey trzymali, 
i ścigał ich aź ao okoli? tak zwaney spalor ey 
kolumny. Kadi Bafza fprowadzał takie bez 
ultanku woylko ze Skutari na brs.egeeh Azya- 
tyckich. Rozsiekali jagcaarowie Agę fwoiego, 
który przychylny Muftafie ^iy raktar owi, 
chciał ich uspokoić. Obrali innego nŚ ta miey- 
ace, i po owej porażce fchrouiti się do muro
wanego iego dotnu, lecz tam do nich /trzełano 
mocno z flotty. Złe iednak celowania dział 
niebardzó itn Lkodziło ; daleko więcey przy
ległe domy ucierpiały. Czym roziątrzoue po- 
spolftwo,prxeCzło na ftronę janczarów. Ęozka-- 
zano flocie z Saraiu, tżeby zaniechała ftrzelae 
domiafta; coraz bardziej Iłychać było o śmier
ci Wielkiego Wezyra. W nowey, fzczęśli- 
wey wycieczce, Soliman Aga zoftał trefunkiem 
śmiertelnie raniony, co łtrwożyło regularne 
woylko wyćwiczone na fposob Europeyfki. 
Opanowali janczarowie fzturmem koszary fwo- 
ie, spalili ie, i wszyftkich, których tam rafta- 
li, rorsielali. Przed fławnym Kościołem ómg- 
tey Zofii, aź do Hippodrom, czyli do me
czetu Sułtana Achmeta, gorzało kilka tysięcy 
domow. Kadi Basza i Wielki Admirał Ramis 
Basza umknęli z Saraiu na nikczemnym flatku 
na morze Marmora i nadaremnie ich ścigano. 
Tymczasem cala potęga morlka i Topgis ( ar- 
tyllerya ) przeszły zupełnie na ftronę jancza
rów , i przyjaciele dawnego porządku rzeczy 
otrzymali całkowitą przewagę. Potwierdza się 
wiadomość o śmierci Mu-fłafy IV Sułtana 
zrzuconego z tronu. W kilka godzin potym 
herold ogłosił na wszyftkich publicznych miey- 
scach, iź iedna z żon iego porodziła fyna, któ
remu dano imię pradziada Sułtana Abdul Ha- 
mid; ten oprócz panującego teraz Sułtana , 
Machmuda iełł iednym pozoftałyra potomkiem 
linii Osmanlisow. “

a Mialio Konstantynopol było zamknięte aż ! 

do dnia 32 Liftopada, wyjąwszy tylko ieJnę 
bramę. Wszelako, Sułtsn Mach-nud odpra
wił przy paradzie janczarów dnia rg swyesay- 
ne publiczne modlitwy w meczecie Souk-Ere- 
sme, będącym naybliżey Saraju. Ogłoszono 
potympowszechną amneftyą; zalecono jancza
rom, ażeby się fpokoynie fprawowali, i aże
by wszyscy złożyli broń, gdyż w przeciwnym 
razie zapowiedziano, że Wielki Sułtan siusiał
by opuścić Konjłantyńopol, i założyć mie
szkanie fwoie w Azyi, tak iak było »a pano
wania Osmanów i Amuratow.— Jakoż do 
dnia a5- Liftopada wszyłtko się uspokoiło, i 
niebyło żadnego więcey rozruchu aź do dnia 
10. Grud:, kiedy stamtąd olłatnie lifty były po- 
Iłsńe. Janczarowie zabrali dnia ig Liftupada 
fwoiaKhazan (kociołki potowe) z placu re- 
wolucyi mzad do koszar; lecz na tymże pla
cu Wisiało ieszcze ciało Mujłafy Bayraktara, 
wydobyte z pomiędzy gruzów, za nogę -awie- 
fzoae i na publiczne przeklęłtwa wyltawioue; 
wątpią iednak niektórej, aby to było pra- 
wdaiwe ciało przeszłego Wielkiego Wezyra. 
Obok flotą pale, na który eh przybite fą ta
blice z nszwirkiem 'Kadi Bafzy.i Romis Baszy. 
Reis Effendi, Ghalib Effendi, z którym się 
z początku źle obchodzono, zoftał utrzymany 
na -urzędzie fwoim; aa miejscu Muftafy zo
ftał Wezyrem Mehmisch Aga, który był da
wniej Ischausch Bs,fza czyli Marszałkiem na
dwornym; Seid Aly powrócił do urzedp Ka
pitana Baszy; Roghib Effendi zoflał Tefter- 
darem ( Miniflretn (karbowym ), a Cełebi Effen
di, Iławny z rewolucji w Roku 1807. Kikaja 
Beiem, (Minifirera wewnętrznym) Po tych 
ważnych odmianach, mianowicie co się tycze 
zewnętrznej obrony Pańftwa Tureckiego t 
zupełna Ipokoyaośe w Konftantynopolu zo- 
łtała przywróconą w końcu Liflopada.

Z Teheranu (w Persyi) d. 1 Czerwca.
Najświeższe lifty z Irak- Arabi donoszą, iź 

Wehabici, których potęga lisie się coraz gra- 
żnieysza, zdobyli Damaszek. Zagrażają oni 
teraz Alepawi i reszcie Syryi. Mezopotamia 
nawet rsa przyczynę lękać się ich napadów. 
Naczelnik Wehabitow wezwał mieszkańców 
W Bagdadzie, aż tby Zrzneiłi iarzmo Tureckie.

Dowiadujemy się z Bafsora, iż Anglicy 
którzy oddawna raaią związek z naczelnikiem 
PPehpbitow, poftali do niego iednego znako- 
asitego fwoiego óflicara z In*yi, który po
wiózł podarunki i potrzeby woienne.

dodatek

rozftrzygn.it


DO

Z WARSZAWY DNIA iygo STYCZNIA ROKU iśog we WTOREK.

W Niedzielę po mszy były pokoie u Dwo
ru’, a wieczorem afsamble z tańcami.

Wypis z Protokółu Sekretariatu Stanu. 
w Pałacu naszym w Warszawie dnia 16 

miesiąca Stycznia i8og roku.
FREDERYK AUGUST 

z Boźey Łaski Król Saski,,XUźe Warszawski, 
&C, &c.

Lubo w Dekrecie Naszym pod dniem ymym 
Września roku zeszłego o zgromadzeniach po
litycznych zapadłym, powodowani uwagą, aże
by obrany nieprzytomny od przyięcia wybo
ru nie wymówił się, przeż co w tym zdarze
niu zgromadzenie Poiła lub Deputowanego na 
Seym pózbawioheby było; pofunowil-śmy w 
§. 34, iź nieprzytomni na zgromadzeniu poli
tycznym, me mogą bydź obranemi na człon
ków Izby PosdŁiey; nicchcąć atoli ścieśoitć 
woli obywat« ioW prawo wybier- Aa matącyih, 
ażeby choć Łieprzytomnegó, lecz z cnot, ra- 
Iług w obywatelltwie, znaiomości interssow 
krajowych znakómitego, i sa fsn e ich posia
dającego współobywatela wybrać nie mogli, 
na przełożenie M-aiflrś naszego S raw wewnę- 
t znych prz dltawione Nam przaz Radę Stanu, 

ftanowieiny ninieysiyni wyrokiem Na
szym, iż podaiący się na piśmie do MarsZał- 
ka SeymikowegO za kandydata na Poiła, chbćk 
by na Seymiku nieprzytomny i prawa głoso
wania na n:m n e m* Uc?, byle ftosownie do 
przepisów dekretu Naszego w dniu 7 Wrze
śnia i8<-8. §• ago i 4i udał priwo używania 
praw politycznych, i w xięgę < bywatelow fzla- 
chty tego Powiatu był wpistny, obranym być 
Eśoże. Rówr.ie może bydź obranym podaią- 
cy się na p mie do Prezyduiącego Zgroma
dzenia Gmi cego za kandydata na deputowa
nego na Sejm, choćby na tym zgromadzeniu 

gminnem nieprzytomny, i prawa do głosowa
nia na nim niema ący, byle Iłósownie do de
kretu wzwyż ws jomnionego, w xięgę obywa- 
telfką okręgu , lub w xręg'ę falachecką Powia
tu tegoż okręgu był wpisany.

Ożnaymi/nie tey woli Naszay, w czym do 
kogo należy, zelećamy.

’ (podpisano) FuedeRyk August.
przez Króla

(L. S.) MimEer'Sekretarz Stanu. 
Stanisław Breza.

Zgodno z oryginałem: Felix Łubieńfki, 
Minifter Sprawiedliwości.

(L. S.) L. ósińfki, Sekt: Gen:
WOYs ko Sprzymierzone.

w Kwaterze Głbwney w drszawie 
dnia 15 Stycznia 1809.

SZTAB G E N E R A L N Y. 
Rozkaz D z i e n n y.

„Uwdadomia s'ię'wbylkoi iż przez wyrok Są
du woiennego w Gdańlku dnia 29 Grudnia roku 
zeszłego, fkazany zoltał na śmierć, a d. 31 Gru
dnia roźdrzeląny furyer z 11 Pułku, nazwilkiem. 
PlS- 1 ki za dezercyą’ i namowę do niey.

Ninieyszy rozkaz dzienny ma być w każdey 
kompanii czytany.

J. O. Xiąze MiniRer Woyny zaleca wszy- 
ftkim wóy&ówym w Warszawie znayduiącym 
się, aby wchodząc do Sal redutowych, i na Ba
le publiczne, źadney niemieli z sobą broni ani 
lalki. Generał Szef Sztabu

Generalnego. 
Fiszer.

Towarzyftwo Królewlkie Warszawskie Przy
jaciół nauk, nieć będzie dnia 19 b. m. o go
dzinie ibtey z rana, Posiedzenie publiczne, 
w domu fwoim na_Kanoniach, w fali posiedzeń 
publicznych.
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z Paryża dnia Ą Grudnia.
Dnia rgo b. m. był wielki bal u P^ui Maret, 

który Cesar sowa i Królowa Hollenderlka o- 
becnością swoią zaszczyciły. Było na nim bar
dzo wiele osób, a między temi Cia o dyplo
matyczne i wiplu znakomitych cudzoziemców.

Nazaiutrz były pokoie wieczorem u Dworu, 
i grano wieki koncert; między innemi popi
sywał się na ba&ctli Pan Berman, Niemiec.

Powrócił tu z Wiednia Hreb.a de Metter- 
nich Poseł Aujłryacki, a R*dc*-St*nu Daru, 
z Erfurtu.

Przybył tu goniec od Poiła Franeuzkiego w 
Wiedniu.

Z wielu mieysc ponadchodziły wiadomości, 
iź wielkie śniegi spadły. Na gościńcu z Fran- 
eyi do Hiszpanii bliiko iey granic, nawiał 
wiatr po niektórych mieyscaeh kupy śniegu 
na no Itop wysokie, i musiano wysyłać ludzi 
na ich rozrzucanie,

4 z Bajonny dnia ag Grudnia.
Rozeszła się wieść, iż iedna dywizy* woy- 

fka Franeuzkiego, która ciągnie do Andalu
zyt, weszła do mialta Kordui, które ,iak mó
wią, zdobyła po żwswey bitwie pod Sierra -Mo
rena z rokoszanami, gdzie na głowę p bitedń 
zoltab. Oczekuiem^ niecierpliwie na szczegó
ły tey bit wy,

Poczta z Hiszpanii, która tu powinna była 
nadeyść wczoray, nienadeśzła, a to dh wr d- 
kich śniegów, które spadły na drodza z His
toria do Jrun,

z Lugdunu dnia 16 Grudnia
Kilka tysięcy Anglików miało wysieść na 

wyspie Majorce, gdzie tylko nieiaki czas my- 
ślą zabawić.

z Nimes dnia i5 Grudnia.
Lekarze Francuscy z Montpellier, którzy 

poiechali leczyć przeszłego Króla Hiszpań- 
/kiego Karola, przyprowadziwszy go do zdro
wia, zoitali hoynic od uiego udarowani. Kró
lowa zdjęła piękny pierścień z pal aswoiego, i 
przyłączyła go do podarunków.

z Frankfurtu dnia 3 Stycznia,
Baron Hardenberg, przeszły Mi itier Pru- 

Jki gabinetowy i Stanu, przybył z Tylży, 
gdzie dotąd mieszkał, do Berlina. Krótki tyl
ko czas zabawił w dobrach swoich Fempel- 
berg, leżących o 6 mil od Berlina.

Słychać, iż Poseł Perfki w Paryżu powie
dział: Zdobyli Ftancuzi wszyftho, a nawet 
przyszłość.

Z Hari dnia Grudnia.
Dnia onegdaysteg^ przewieziono r7. f 

Francyi pewreg* o źrs.a pod mocn^ ! i '
Od Granic Aiifłryackich dn:a a Styc-Z/lf' 
W tych dniach odprawia się w 

wielkarada W przytomności Cesarz* Jtsici- 
do wał się t »kże na niey Arr y Xi^że At j 
Hrabia Stadion , oLsiilter mtereasów 
niczayeh.

Nowy pfan Iksrbowy, który Hrabia OtZonell 
ułożył, ieli iuż Ikoń zony, i wkrótce p^ybi* 
pod rozwagę na posiedzeniu Rady Stanu , na 
którym sam Cesarz ma prezyd wać.

Od niejakiego czasu wyprowadzono z WWie. 
dnia naymniey Jow cetna.row cukru przet 
Brody do Rofsyi, gdzie g bez Itraty, * moh 
nawet z iakimkolwiek z Ikiem sprzedać mo
żna. Od iednego puda zapłacono fraekitu l 
rubli aż do Brodow. Pannie tu teraz znaezsy 
niedoftatek gotowych pieniędzy.

Cesarz Jmć mianował Barona Hiigel, eifctii- 
alnego taynego Konsyliarzs i Kawaler* orden 
W ęgier/kiego Świętego Stefana , nadzwy- 
czaynym Poiłem i pełnomocnym Miniltrem 
przy Kiążęciu Prymasie Ligi Reńjkiey.-' 

z Zara dnia z Grudnia.
Dnia 3ogo Liłtopada odprawiło się tu uro- 

czylte otwarcie Synodu Greckiego, itoso wxsis 
do wyroku pod dniem igtym Września. W po- 
łudnie członki Syn. du zjechały się do kośeio- 
ła Sgo Eliasza-, o czym d ray deputowani ®- 
wiadom Ii Prowedytora g^neraluego, prezesa 
Synodu ( który potym wraz z sekretarzem ge
neralnym, i innetni urzędnikami przybył do 
kościoła, gdzi się także władze cywilne ze- 
brały. Przyjęto go we drzwach kościelnych 
Itosownie do b< zą ku Greckiego. Zasiadł po 
piraw"y ręce tronu, pod którym «iśiał wiz«< 
runek Napoleona, C»>s>rza iK óls.

Po (kończeniu nab ;żnych pieśni, fekretarjj 
generalny przeczytał wyrok względem zvv. ,ła- 
nia Synodu. ArchimandrytiZelich , Olficy sł, 
za rołał: Niech żyie Cesarz, a wszyftkie crłon- 
ki Synodu, Xięża i afsyltuiąey po^tór^ylir 
Niech żyie Cesarz', Niech żyie Xiąże Wice-, 
Król.

Miał potym Prezes Synodu mowę, w któ- 
rey oświadczywszy wdzięczność, iaką Chrze- 
ścisnie obrządku Greckiego mieć powinni dla 
Monarchy, nadającego ich relig i w Dahnacyi 
hierarchią duchowną, seminarium, naukę i 
godnych palterzy, raekł, Światła polityk* 
Napoleona Wielkiego Izsnuie i wspiera ult*- 
nowienja rciigiysie. Lecz ni* uyrsy iuż świat
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W^wiaeątyeh się niesieaęść, które saboboa 
i f nacjom zrzędziły; <kropce te sceny, któ
rych ślady dtie.e nyitaruią, nie bęćą iażtra
pić ludrkości. N*uha iedsoltayna i porate- 
ćhca, ugruntoiranc prse* Napoleona, i*m- 
knMa źrodło tylu klęsk n* aewste. TolerłE- 
cya, « z nią pckoy sr®«ieni«, panów, ć bę- 
bą ł« żiern’. Wszyscy mieszkań y dostawać 
będą sraicunku wysnań swoich. W nsateryi' 
rehgiyaey , każdy gwałt ielt niscccącym środ
kiem. Sara^y tylko pebliczncy władzy Iłuży 
prawo aa esienia »rb't:a!nych ultanowień, nie 
mających świątku z iltotą religii, i widocznie 
ftkodliwych dobru kraiowemu. Interefsa re
ligijne nie mogą nigdy by dź przeciwne inte- 
refsom towarsy(kim. Kapłani wysrania 
Chrześcisńlk:ego, nie mogą nie czynić prze
ciwko zasadom towarzyskiego dobra, bez uwło- 
czenit zamiarom Opatrzności. Do was Biflsu- 
łkupi, Prałaci i Xięża Greccy należy wlkrze- 
sić nurymy i cnoty przodków wassych. Wiel
ki Monarcha przysposobi iuż naydolkonalsze 
dzieło nauki morslney i rrligiyney dla mło
dzieży; mówię tu o katechizmie, który Fran
cy a i Wiochy przyjęły, a co wkrótce cały 
świat Chrzęść iańfki uczyni. Za pomocą tey 
nwrah.ey Xiążki możecie mówić do lerc dzie
ci waszych, i kierować ich Ikłonności ku te
mu, co ielt prawdziwym, dobrym, sprawie- 
dliwym i wspaniałym. Za wyjściem z lat dzię- 
ci ny h, znaydą otwarte dla siebie, femina- 
rium do nauki duehowney, a gimnazja i li
cea, do nauki cywilnej. “— Po tey mowie, 
rozlegały się znowu w świątyni okrzyki: Niech 
iyie Cesarz i Król! niech, żyie Fice-Król.

Arcyprezbiter, Mathieu - Fej a, siedmdzie- 
aiątletni łtarzec, odpowiedział imieniem Offi- 
cyałą. — Prezes Synodu odroczył potym Ses- 
syą n« dzień nsltępuiącj.

Na tym synodzie, duchowieństwo Gre
ckie zwróciło na siebie szczególniejszą uwagę 
przes wspaniałość łtaroźytnego ubioru kościo
ła wschodniego. Było tam kilku Xięży, któ
rzy nigdy z zakonow swoich nie wychodzili, 
i pierwszy raz pokarali się publicznie. Wszy- 
fiko okazywało wspaniałość tego obrzędu, 
który będzie Ił.twny w dziełach politycznych 
i religijnych Dalmacyi.

Goniec W łojki, Rocchcti, wylłany z PFe- 
necyi z liftami rzędowcmi, oblkoczny m zofiał 
od 6 łotrow na gruncie Auftryackim. Odar
to go, zabrano mu papiery i ro opieczętowano. 
Będąca przj nim woylkowa ftraź Aujłryacka 
caymmeyszego odporu niedała, i broń złożyła, 

a ztąd ielt podejrzenie, iż była w zmowie z ło
trami.

Na Terwoesetrze Reaumura było zimna, 
dnia 15 Styczni łtopai 13.

— 16 — — id.
— 17 — —13.

Magier.

Słowo przeszłej fzaiady:— Dmuch-ow-JKi^
Szarada.

Me pierwsze liczba, drugie również liczbę zna- 
czy;

Moie wszyjtko w ogrodzie częlło się zobaczy.

OBWIESZCZENIA.
Prefektura Departamentu W »rs rawskiego uwiadomi* 

Publiczność, iż na fprzeda&ie Olszyny fąźni fztuk 374 
po ingltop kubiczaych, a pod wsią Radkiewicz w Am- 
«ie Brrrileńlkim w Powiecie Galtyńskim znayduiąey się. 
Termin licytacyi na dzień 30 Stycznia r. b. w Górach w 
miejscu posiedzenia Ur: Borowskiego Nadleśniczego w 
Urzędzie leśnym Brwileńskim wjznaeza się również w 
w tymże famym Amue w obrębie Dzieręzno znayduio 
się Olszyny fąźni t86, na fprzedanie których Termin li
cytacyi dnia 4go Lutego przed tymże famym Nadleśni
czym Brwilrńskim odbyć się mianey przeznacza się; ma- 
iąsy więc chęć nabycia porrienionego drzewa, maią się 
na pomienionych terminach llawić.— w Warszawie dnie 
3go Stycznia 1809. Łubieński.

Prefektura Departamentu Płockiego odebrawszy na- 
defłiny od JW. Miniltra Spraw Wewnętrznych Dekret 
Najraśnieyszcgo P^na na dniu 22 Grudnia 1808 zapadły 
cztery Jarmarki w mieście Płocku do roku ftanowiący, i*w 
ko to: Pierwszy na dzień 25 Stycznia.

Drugi na dzień 19 Czerwca. 
Trzeci na dzień 7 Września. 
Czwarty na dzień 8 Liltopada.

Spieszy o tym uwiadomić Publiczność basdlem bawiącą 
się; na które to Jarmarki, nie tylko bydło, konie, wełna, 
lecz wszelkie inne towary kupieckie i kramarlkie na prze- 
daż fprowadzone bydź mogą. Zwierzchność mieysco^a 
Parać się będzie, aby przybyw iący z towarami co do 
umieszczenia ich os b i*ko i do Ikładu lokacyi towarow 
wszelką znaleźli wygodę i bezpieczeńltwo.— w Płocku 
dnia 6 Stycznia i8°9« Gnfikowski,

Modzelewski. 
Plii ha. Pisarz.

Trybunał pjerwszey InRancyi Departamentu W«r- 
szawlkiego. Gdy Ur: Paweł Jasi Poniatowski iuź przeszło 
od 141 dziesięciu niewiadomo gdzie się znsyduie-, ani 
żadney o sobie nie daic wiadomości; zatym na żądania 
Suk^efsorow, obwieszcza tegoż ninieyszym, az^by się 
wprze śągu Miesięcy dziewięciu, a usydaky ns d ień 
r8ty LiltopaJ* Roku przyszłego i8°9 niezawodnie zglo> 
sił, gdyż tt przypadku niezgłnszeuia się. Trybunał cne
go Pisownie do prawa, za Bir-żyiąćego uzmf i majątek 
iego, najbliższym Sukcefsorom wydanym zp/tanie. —- 
Działo się w Wsrsz^win Ff pałacu Rządowym ua S^fsji 
dnia 22go Grudnia igog. Kalinowskit Pr: W. U,
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Prefektura Departamentu Wsrsrswlkiego Uwiadomią 
niniejszym pismem publiczność. iż a* dniu 30 Stycznia 
r. b. odbywać się będzie Lieytacya przed Ur: Rogow- 
ikim Afśelsorem Prefektury Departamentu Warszawlkie- 
go, w sekretoryaóe teyże Prefsktury po południu o go
dzinie 4tey. na fprzedaż ar§ sztuk Barci próżnych , n 
Obrębie Puftelnik, w nadleśnictwie Warszanlkim, znay- 
duiacych się ; życzący sobie takowe zakupić, maią ssę 
na wyżsy pomiecionym terminie ftawić, które więcey 
daiąeemu sprzedane będą, — w Warszawie dni* it 
Stycznia 1809- • - Łubieński

W Imieniu Nayiaśnieyssego ŚREDERYKA AUGU
STA Króla Saskiego Aiążęcir Warszawskiego. Trybunał 
Cywilny pierwszey Inltanćyi Departamentu Płockiego.— 
Młyn z gruntami we wsi Sala*,hsskiey Kosimro.ju w Pó- 
wierie Lipińskim przy rsece Skrwa sytuowaney, i Sławs- 
t«ym Wiktolkrom małżonkom prawem dziedzicznym 
Bużący. którego wartość wedle Tazy , która każdego esa- 
su w tateyoaymAi-hiwiim przryrzana bydź moźo, wynosi 
do 7,239 złótyah Polskich mowie siedm tysięcy dwieście 
ofmdziastąt dziewięć złotych Polskich Będzie w termi
nach dnia 24 Stycznia a. f. dnia 24 Lutego a. f. i dnia 27 
Marca, z których oftatni ielt peremptoryczny, publi
cznie subhiltowany i sprzedany. Wźywsłą się przeto 
wszyfikie osoby takowy Młyn posiadać mogące, i do ku
pna onego chęć maiące, by się w powyźey wymieni 1- 
nych terminach w godzinie zwyczayney w '.uteyszym do
mu Rządowym przed Deputowanym Ur Rośeiszewskim 
Afsslsorem osobiście lub przez specjalnego Plenipoten
ta Raniły i względem ceny, którą podać maią deklaro
wały się; poczym naywiecey daiąeemu. skoro iego po
danie przyięta bydź może tenże Młyn przybity Zoltanie, 
bez względu nawet na inne podania, po ołtatuim termi
nie naltąpić mogące__Dau w Płocku dnia 5 Liltcpa- 
da igog roku,________________ J. Młodzianowski.

Gdy starozakonny Meyer Arandaarz z Kossewa Wsi 
dziedziczney W. Barcikowlkiey Ssacnbellanowey i Całka 
Arędarz z Wsi Podbielę części Ur. Radwańlkiego - dopu
ściwszy się Kontrawencyi w sprowadzeń 11 3 Beczek Soli 
« Cessrlkieęo do kraiu i schwytani od Strażników, po 
rzuciwszy swe konie i wozy uciekli, i aczkolwiek róż-' 
ne Termin* do tłumaczenia się ieti w t«y rzeczy potrze
bnego przeznaczonymi były, iednakowoź nie tylko ofo- 
biście nie ftawaią . lecz podług zeznania świadectw 
uż od 31 Października r. b. w domsch swych nie znsyj 

duią się, zaczym Deputaty* Cełł i Akcyz zapozywa Jeh 
ninieyszym; ażeby w przeciągu tygodni czterech od daty 
dzisizyssey rachuiąc, na komorzekonsumpcyiney w Ofiro- 
wi Powiatu Oltroięckiego osobiście Itawili się; na mzy- 
nione zapytania, odpowiedź swą złożyli , i to co z Pra
wa wypadnie zalkutoczuili/W przypadku zaś niadtiwienia 
się, w przeciągu Terminu powyższego i na komorze po- 
mieniooay, sprawa ich zaocznie osądzoną będzie i wszel
kie dla nich stąd mogące wynikuąć szkody,z Jch inaiąt- 
ku wynadgrodzonemi zoftaną.

w Pło.ku dnia 19 Grudnia rgog. —
Deputscys Cełł i Akcyz Departamentu Płockiego! 

Modzelewski. Dzitrzbleki. Rosciszewski.
Rusiński P. S- i

---------------- n—< iri.rwniSrMTMrMn^aaiew' ।

DONIESIENIA.
Na ulicy Jezuickiey Nro 74 w Drukarni Sukeelaorow 

Zawadzkich, wyszło z druku Dzieło pod Tytułem : Prze
pis Musztry i Manewrów dla Piechoty Woylka Xię!twa 
Warszawlkiego; poprawiony i do Francuskiego orygina

łu zupinie zbliżony, za prawidło dla całey PieaŁóty 
- BuźącyT— Kosztuie złotych 4 grofzy 15.

W teyże Drukarni znayduie hę Kalendarz Gospc- 
darllti i Astronomiczny na rok 1809 * rozmaitemi pro- 
gnołłykami oraz różne fakret* i dla G spodarzy pożyte- 

i ezne wiadomości zawieraiący , kosztuie złoty i gr: >5----- 
Także Artykuły woyłkowe złoty ieden,

Koń roiły , brutn bułany, uiai^cy
i ogon czarny, ok ło 7 iat itary, uciekf dnia 
14 Stycznia r. b. wienturern o godzinie 
byi yrzykrsty d«.-ą, z ulicy Podwal.— Kt ■ by 
o nim miał iaką wiadomość, raczy donieść 
W. JPśnu Lafoncaine Itoiącemu ua Podwalu 
pod Numerem 5oo * odbierse przyzyzoit^ nad- 
grodg. __ ______ “_______

Dnia 29 Grudnia w nocy ukradziono kcrnz-wisrrcłio- 
wegow Zakroczymiu, którego opis naftępuiący: maści 
kasztanowatey czerwono - brudncy, z ogonem' długi rn. 
cztery nogi pod kolsu* ąiśłe, łysina fseroka ód czoła a 
coraz węźey bardziay n* lawą Rronę pyska spuszczają- - 
ca się, w latach 5cfu; maiący o tym iaią wiadomość, 
ze hce się zgłosić do Plac Kpmmendaatś w Modlinie 
albo w Zakrorzymiu, a oprócz wdzięczności nadgrode 
odbierać.

; yVb wsi Zawadach mile od Mszczonowa na trakcia' 
od Piotrkowa dó Warszawy leiąćey, g pomiędzy fórna- 

ilek Widzących róźae rzeczy , dla JW. Tyciów&iego . Sg- 
deiego appellasyinego X. W. cUszksią, ego w Warsza- 
'ssawie, przy ulicy Swięc .krzylkiey, pod Nvr. 1343 u- 
kradsiono w nory’s osmego na dziewiąty t goź miesią
ca, dwa konie wałarhr. Z tych ieden z wiśhiagoiady 
r maleńką gwiazdką aę czołu w piątym roku, drugi zaś 
Ikazognisdy z hliną 1 rednąnogą pośkdt-ią lewą białą po 

epęcice, w i-zmjtym roku. Uprasza fi9 przeto aby kto
kolwiek takowe kosie pofirzegł, ruszył is przytrzymać, 
i dać wiadomos’ć o tim ssmemti JW. TymhwUciemu 
Warszawie, lub do wsi iego Pćftękelice pod adresem 
do JMaść Pana Podgórlkiego w Piotrkowie do Poltę- 
kalic i za łs&awą u-.zynaość ópro«z nadgrody przyzrro- 
itey nslezra zaręcza Gę wdzięczność.

Dobra Bogurzyn Koś. i;Lw i Bogurzynek wDapart*. 
meacie Płockim Powiezie Mławlkim leżące, W. Fran
ciszka Kowal wtkiego, nialetnego. pod opieką W. Igna
cego ŁdbŁowlkiego będącego dziedziczne, w Grunta cl* 
żyznych łąka h oblityih .r. lasem do potrzoby olszowym, 
od. ez,*fu przyszłego S. Jana Chrzciciela roku wrsźniey- 
szego os lat 3 wraz z InwantsrzsTni są do zsdeierżawia- 
nia; życzący sobie ma się udać do opiekuna W. Łeb- 
kowdci^gn do Wyszyn bfilSoMławy. Oprócz tsge>, nr« acza 
się termin licytacyi tey d-ńarżawy w mieście Mławie dnia 
17 Kwietnia roku bieżącego.
^5S=ss=:
fi Cena iar^offa gbotą w i Pradze.

Od d. 6 Grud: dod. 13 Stycznia Złote Pol: , Gr,
Przenicy korzse 
Zyta.................. 
Jęcźmieiiia . . . 
Owsa............ ..  
Grochu > . . . ,
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